
standardprodukt

Strommix*
Nach dem höchsten Standard  

zertifizierter und in der Schweiz  
produzierter Strom bestehend aus  
54% Wasserkraft, 41% Photovoltaik,  

2.5% Biomasse und 2.5% Windenergie.  

Label**

Strommix*
Zertifizierter und in der Schweiz  

produzierter Strom bestehend aus 
93.4% Wasserkraft. Davon sind  
mindestens 14.4% Wasserkraft  
naturemade star. Die restlichen  
6.6% bestehen aus Photovoltaik.

Label**

Strommix*
100 % Kernenergie

Label
ohne Zertifizierung

st.gallisch-appenzellische kraftwerke ag
Vadianstrasse 50 | P.F. 2041 | CH-9001 St.Gallen | T +41 71 229 51 51 | info@sak.ch | sak.ch

unsere stromqualitäten
Gültig ab 1. Januar 2023

s
naturstrom star

b
naturstrom basic 

g
graustrom

	 *	� Sämtliche Stromqualitäten enthalten den 
durch die kostendeckende Einspeisevergü-
tung (KEV) des Bundes geförderten Strom. 
Sein Prozentsatz ändert sich jährlich.

	**	� Detaillierte Informationen zu  
«naturemade-Zertifizierung» finden  
Sie unter www.naturemade.ch 

•	� Pro verkaufte Kilowattstunde Photovoltaik und naturemade star zertifizierte 
Wasserkraft fliesst 0.7 Rp./kWh in einen Fonds für ökologische Verbesserungs-
massnahmen. 

•	� 100% unseres Naturstroms stammt aus Schweizer Kraftwerken  
(Basis Stromkennzeichnung Privatkunden)

•	� Der Wechsel der Stromqualität kann jeweils auf ein Monatsende vollzogen  
werden. Die Produkte der SAK sind nur im Netzgebiet der SAK erhältlich.

•	� Wenn Sie umziehen, melden Sie uns dies bitte frühzeitig, damit wir alle  
notwendigen Anpassungen vornehmen können: Telefon 071 229 53 14 oder  
unter www.sak.ch



ihr strompreis expert
Gültig ab 1. Januar 2023

Ihr Energieprodukt Expert ist ideal für Klein- und Mittelbetriebe mit einem jährlichen Gesamtenergiebezug über  
50'000 kWh. Sie profitieren von separaten Preisen für Normal- und Schwachlast (T1/T2).

standardprodukt

energieprodukt expert 
exkl. MwSt.

Energie (Rp./kWh) 	 T1:  	 18.11
	 T2:	 15.61

	 T1:  16.05
	 T2:	 13.55

	 T1:  15.30
	 T2:	 12.80

netznutzung spn400 
exkl. MwSt.

Netznutzung (Rp./kWh) 	 SPN400a	 SPN400b
	 T1:	 6.70	 5.20
	 T2:	 3.65	 2.80

	 SPN400a	 SPN400b
	 T1:	 6.70	 5.20
	 T2:	 3.65	 2.80

	 SPN400a	 SPN400b
	 T1:	 6.70	 5.20
	 T2:	 3.65	 2.80

Systemdienstleistungen (SDL) 
(Rp./kWh)

		  0.46	 0.46 		  0.46	 0.46 		  0.46	 0.46

Leistungspreis (CHF/kW/Mt.) 		  3.90	 7.80 		  3.90	 7.80 		  3.90	 7.80

abgaben 
exkl. MwSt.

Netzzuschlag (Rp./kWh) 		  2.30 		  2.30 		  2.30

Abgaben an Gemeinden* 
(Rp./kWh)

   individuell    individuell    individuell

komplettpreise 
inkl. 7.7 % MwSt.
(Energie, Netznutzung und Abgaben, 
exkl. Abgaben an Gemeinden)

Arbeitspreis (Rp./kWh) 	 SPN400a	 SPN400b
	 T1:	 29.69	 28.07
	 T2:	 23.71	 22.80

	 SPN400a	 SPN400b
	 T1:	 27.47	 25.85
	 T2:	21.49	 20.58

	 SPN400a	 SPN400b
	 T1:	 26.66	 25.05
	 T2:	20.68	 19.77

Leistungspreis (CHF/kW/Mt.) 		  4.20	 8.40 		  4.20	 8.40 		  4.20	 8.40

s
naturstrom star

b
naturstrom basic

g
graustrom

Preisänderungen vorbehalten. Das Lieferverhältnis gilt auf unbestimmte Dauer.  
Die Preise gelten vorbehaltlich weiterer Beschlüsse der Eidgenössischen 
Elektrizitätskommission (ElCom). 

	 *	� Detaillierte Informationen zu den Abgaben 
an Gemeinden finden Sie unter www.sak.ch

schwachlast (t2) 
Montag bis Freitag: 	 00.00 – 07.00 Uhr | 19.00 – 24.00 Uhr 
Samstag bis Sonntag:	00.00 – 24.00 Uhr 

normallast (t1)				     
Montag bis Freitag: 07.00 – 19.00 Uhr 
						    
	


